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Anotace

PETR, Jan. Komunikační aktivity v angličtině napříč věkovým spektrem. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018. 86 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá rozvojem komunikace v angličtině u různých věkových skupin

žáků a studentů. Představuje aktivity obecné i specifické pro tři různé věkové kategorie (žáci

základní školy, středoškoláci, dospělí) a také popisuje nejdůležitější pedagogické aspekty, které

by měla výuka těchto věkových kategorií postihovat. Práce se dále zaměřuje na moderní výukové

metody (např. skype, výuka přes telefon, atd.). Praktická část obsahuje drobný výzkumný prvek,

např. dotazníkové šetření z výuky dospělých, dotazníky či rozhovory se žáky, rozbory jejich

činnosti, apod., avšak větší prostor je věnován práci se žáky na druhém stupni základní školy.

Cílem práce je naznačit, jak se komunikace v angličtině postupně rozvíjí od nižších věkových

kategorií a jak to může učitel podpořit
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Annotation

PETR, Jan. Communicative Activities in English for Different Age Groups. University of Hradec

Králové, Faculty of Education, 2018. 86 pp., Master’s Degree Thesis.

The aim of this diploma thesis is to describe the development of communication in English

among students of different age groups. It presents both general and specific activities for three

different age groups (pupils of primary and secondary schools and adults) and also takes look at

the most important pedagogical aspects which should be present in the teachings of these three

age groups. The thesis also describes modern teaching methods such as teaching via phone or

Skype that are often used. The practical part provides a research (questionnaire research from

lectures for adults, interviews with students, analysis of their actions and so on.); however, more

detailed observation is devoted to working with students of primary school. The goal of the thesis

is to show how communication in English gradually develops and improves from the youngest to

the oldest students and how teachers can support it.

Keywords: Communication, Questionnaire, Modern teaching methods, Teaching, Interview,
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Introduction

The communication aspect of each language should be the primary objective for students

and teachers should help and guide them with by means necessary. The topic was easy to choose

because the content is entertaining as well as contributing to future English teachers. I am also

very familiar with this topic, because I have a part-time job as a tutor teaching English in the

company Edoo. During my practice, I realised that communication leads to improvements in

various aspects. My leading teacher was exceptional and taught me that success could be

achieved by the use of appropriate techniques, methods, and activities which should vary every

lesson to fulfil the real potential of students.

The diploma thesis, as a whole, focuses on how communication in English should be

taught throughout different age groups (pupils in elementary schools, students in high schools

and adults who can use specific services of various language schools.) The theoretical part

presents communication as a process and describes many types of practising the spoken language

for three different age groups. It also demonstrates the use of modern technical tweaks which

help with teaching English (computer programs, teaching via Skype, mobile phones and so on.)

The first half of the practical part is devoted to the six students who were chosen (two

students of elementary schools, two students of high schools and two adult learners) for the

survey. Our conversations were recorded, and their results were shown a month after the research

was conducted.

The second component of the practical part is the reactions of the students from three

classes to the communication activities which were used during the practice in the elementary

school Nový Hradec Králové. There is a description of the activities; introducing rules of a given

activity, the first reactions of students, the process of an activity and the problems which arose

during the activities. Their improvements are presented at the end of the chapter. These were the

methods I used: survey, observation and interviews with students.

The first chapter of the whole thesis is about the list of methods of communication which

are used in communicative learning approaches. It gives us the general insight of what and how

to teach regarding communicative English.

The second chapter focuses on techniques used to improve communication in the

classroom. The third chapter introduces communicative games for children and adults. It shows
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their advantages and disadvantages. The fourth one explains the roles of the teacher. It teaches us

that a teacher has to change his/her role numerous times during the lesson.

The fifth chapter introduces the need of the learners. The chapter is about how to adjust

the learning process for young learners, adolescents and adults. It touches the school documents

like RVP (Framework Education Programme for Elementary Education) which sets requirements

for all given subjects, including English, for students. The RVP also provides a guide on how

each school subject should be taught in elementary and high school. The chapter also briefly

presents the content of the Secondary school leaving exam.

The sixth chapter offers a list of institutions which provide educational services

concerning English. It proceeds with language certificates you can get in the Czech Republic.

The seventh chapter deals with modern technology and how it can enhance the educational

process. The use of interactive boards, websites and teaching via Skype is explored in the

chapter. The last chapter before the practical part is devoted to the company Edoo which is

described in full detail.

The practical part starts where the last theoretical chapter ends content-wise. It presents

Edoo's survey and its components. The condition of the survey is described there. The clients,

their lessons and results are shown in the chapter. The second chapter of the practical component

deals with the school survey. It describes settings, classes and communicative activities. Every

activity is evaluated concerning students’ results and reactions.

The last chapter gives the closure to the practical part. It provides the general observation

from the surveys. It shows achieved results and it provides a recommendation about things which

proved to be useful in both pieces of the research.
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1 Communication

Dictionary Cambridge (2017, online) states that language is, arguably, one of the most

important forms of communication; therefore, before analysis of various language teaching

methods can be considered, a thorough understanding of communication is necessary, as

communication is the foundation of this thesis. There are multiple definitions of communication.

The definition in Cambridge dictionary explains communication as a means to share information

with others by: speaking, writing, using one’s body, or other signals.

Another definition describes communication similarly. McHeat (2012, p. 8) explains that

“Communication is the art and process of creating and sharing ideas. Effective communication

depends on the richness of those ideas.” The mediator of communication is language, which is

essentially a system of sounds and sound symbols. It is about having an idea and transforming it

into language code. Our bodies are then forced to produce the code so that the listener can receive

it, decode it, and understand the message.

It is imperative to utilise specific communicative skills to be effective in conveying a

message to others. McHeat also defines communication skills. He (ibid., p. 9) states that

“Communication skills are the tools that we use to remove the barriers to effective

communication.” There are various barriers, such as different expectations, experiences and

perspectives that can hinder effective communication. Every individual, but especially foreign

language students must acquire communication skills to make the process easier.

Each individual is born with a unique communication style; however, communication

styles are not static, they are dynamic and change throughout one’s life due to different

experiences and situations. McHeat (2012, p. 28) emphasises that “Communication style refers to

the choices we tend to make when communicating with others. It involves two basic dimensions:

the assertiveness level of our communication and the emotiveness lever of our communication.

We also use different styles depending on with whom we are communicating. Differences in

communication style can lead to barriers in communication success;” for example, some learners

utilise a communication style that involves asking many questions while others are less active

(with regards to speaking) during a conversation and prefer, instead, to listen. English teachers

should strive to understand their student’s communicative style, assist the student in becoming

aware of that style, and teach the students skills to make communication more useful for them.
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Teachers should also make an effort to tailor their teaching methods towards different styles so

that a student can have a more enhanced learning experience.

To understand how communication in English needs to be taught, it is necessary to list all

the aspects that have to be present. Firstly, the tasks of language teachers should be explored in

detail. What is recommended for a teacher to do while teaching speaking? Does a lesson plan

need certain aspects added by the teacher? The roles of a responsible and productive teacher are

listed in the chapter “Teacher and students”. Another aspect which needs to be analysed are the

learners. Every group has certain characteristics: needs, tendencies, and preferences which must

be considered.

This thesis explores various aspects of the effective teaching of communication, such as

oral ability and motivation. Other techniques on how to improve communication such as reading

aloud and mechanical drills are also analysed. Furthermore, this thesis analyses various types of

communication and describes interactive teaching methods (games, group work and drama). The

materials and technology used in the primary school are described, and their impact on the

educational process is explained.

1.1 Oral productive skill

The communication process itself is described in the previous chapter, but there are some

other pedagogical implications worth mentioning to have a lesson full of effective discussions.

Byrne (1986, p. 9) points out that teachers should understand that listening skills are

imperative for teaching communication. Without an appropriate approach to teaching listening,

students would not understand what is said to them which would inhibit the ability to speak.

Students must have a better reception of sounds and words, than in their native language, for

them to be able to communicate well in a foreign language.

Oral productive skill is also connected with reading skills, but the majority of textbooks

often offer only artificial texts. These texts do not simulate daily conversations that occur in

reality, and it becomes a problem for students outside the classroom. That is why the teaching of

proper listening skills has to start as soon as possible. When conversing, people switch roles

between speaking and listening; thus, both listening and reading skills are equally important.

Byrne (1986, pp. 10-9) explains that the primary goal of the course is to obtain oral

fluency. The best way to achieve that is to force students to step out from only imitating a piece
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of conversation to trying to create their thoughts and ideas. The imitating and free use of

language comes hand in hand, and it should change how the course proceeds. Another important

factor is accuracy, which is more pursued at elementary schools. In contrast, at the advanced

level, fluency is the most significant focus.


[…]


served no purpose. On the other hand, when a lesson was planned based on an entertaining warm-

up and then continued with a speaking or reading exercise in the form of a game, the students

were eager to participate and learnt something new.

5.3.1 Lesson plan 2 - Activities

1. Activity
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Discussion- Meaningful practice- Guessing game: Detective game; two volunteers

guess hypothetical situations from students’ indirect statements.

2. Activity

Role-playing - Reading aloud/Mechanical drill: HW from the previous lesson.

3. Activity

Group work- Meaningful practice- Guessing game – The students have to make a

prediction how the story ends.

Tim

e

Activity Comments

Based on: http://eslgames.com/no-prep-warm-up-activities/

1. Activity: game: two volunteers play detectives and stand with their

backs to the board. I write various brief situations (She must love

reading. He can’t be in a perfect mood. There must be a party at

that house. That woman must be wealthy. Someone must be at the

door.). The rest of the class are ‘witnesses’ and suggest, orally,

concrete evidence (sounds, sights, smells and so on.) for the

existence of the situation, without mentioning the situation itself;

the ‘detectives’ must deduce it from the evidence. For example, if

the situation is ‘The school must be on fire’, the witnesses’ might

say: I can smell smoke. It’s getting hotter in here. I can hear the

alarm bell. People are jumping out of the window.

2. Activity: HW from the previous lesson:

 Groups perform scenes from the story

3. Activity: p. 75 ex. 3a textbook –

 Divide students into pairs

 They say a prediction how the story ends

 Check their work by walking from a group to group

 Choose 2 or 3 pairs, let them say their prediction

4. p.75 ex. 3b textbook
 Listening

 Groups which have a similar prediction as the actual ending of the

story raise their hands

5. p.75 ex.3c textbook –

 Before the listening one student reads out loud

 Rest of the class repeats after the student

6. p. 75 ex. 4a textbook
 After solo work, students close their text book

7. p. 60 ex.2 exercisebook

8. p. 60 ex.3 exercisebook
 Either as homework or work during a class

Internet

Project 4

Students book

Project 4

Students book

Project 4

Students book

Project 4

Students book

Project 4

Students book

Project 4

Work book
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Commentary:

1. Activity (First and second question were applied)

First, the activity itself was challenging because the used vocabulary was unknown and

grammar that could be used was not limited to a specific tense. The students could use anything

(auxiliary verbs, modal verbs, present and perfect simple or continuous form and so on.). The

usual mistakes were incorrect word order (I hear can noise), missing verbs (More people coming

to this place and improper use of tenses (I was getting cold in here). This disrupted accuracy and

many mistakes were made.

Concerning fluency, it was surprising that the students were saying these statements very

quickly because this game was something unusual for them. From time to time, when wanting to

express something more complex, they stopped their speech so that they could think of the

correct vocabulary. They did not have enough time for preparation, and it disrupted fluency.

2. Activity (First and second question were applied)

When they had to perform a scene from the articles in front of the students, they were

both excited and nervous. Accuracy and fluency were high to a point until someone forgot their

lines and had to improvise. Most of the time, they could not produce any correct sentence, and

they stopped talking. Instead of trying to come up with their questions, they ended up looking in

the exercise book. This exercise is an example of how ineffective learning dialogues or

memorised discussions are. The students only learn it without thinking about grammar or

vocabulary, and therefore, the contribution to their development is zero. The entertainment level,

on the other hand, was very high and involvement of the students was high.

3. Activity (First and second question were applied)

The third activity was almost the same as the one from the previous lesson but with a

whole different outcome. The Students had to think up how the story ends. They had more time

than in the first lesson, and it helped a lot. Also, they were advised to try to come up with

answers involving simple grammar (simple tense mostly). Both accuracy and fluency were

significantly improved due to more amounts of time and advice on constructing simple sentences.

The students were excited, and some of their ideas were original as well as grammatically correct.

4. Answer to the third question:
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The best activity was the third one because of all the reasons which are described above.

Besides that, the students reacted much, because this activity combines many aspects as group

work, creative thinking, teamwork and so on.

5. Answer to the fourth question:

Student with good school results:

She told me that the best activity was the first one because it was so much fun and because she

got an A. She liked the whole structure of this activity especially that idea with two detectives

standing with their back to the board. It was unusual, and she could use a lot of creativity while

she was thinking up questions. She did not learn much because she knew the grammar and words

before.

Student with bad results:

He liked working in a pair and with headphones, only because he enjoyed the story.

Another favourite activity was the third one, where he used his creative thinking and his social

skills. He disliked the activity where he had to repeat sentences from the article (following

another student).

5.4 8
th

Class

There are 17 students, and 5 of them had an individual educational plan. This class was

even worse than the 9th class English level wise. They made more mistakes than the 9th class.

They had worse knowledge regarding fundamental grammar aspects (present, past simple,

present perfect). A small group of students had a better understanding of simple grammar aspects,

but because these activities had to be adjusted for the majority of students, their knowledge was

never shown nor used.

The lessons took place in a standard classroom, as described previously. The school

desks are shaped into the letter U. Each desk has headphones and a built- up computer, but it is

locked, and can only be unlocked by a teacher. The “U” shape is excellent because as a teacher,

you are able to observe every student and you have a high awareness of what each student is

doing.

Concerning motivation, it was also subjectively lower than in the 9th class. There is no

general explanation to why it was as such, but it had a connection with: students' hobbies, social

interactions, dedication, talent, and skill set. The lesson plans are not diametrically different from
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the 9th class. Students interacted less, had less fun. It seemed that the competitive level was

lower than in the 9th grade. All in all, lessons were less successful as accuracy and fluency were

on lower level during almost every activity.

5.4.1 Lesson plan 3 – Activities

This subchapter offers a rough plan of the three activities which were observed and

analysed. Under these three activities, there is a detailed lesson plan of the lesson. This lesson

plan was chosen because it offers a drilling technique. The next two lesson plans can be found in
