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Komentáře k hodnocení

Diplomová práce studenta Bc. Jana Petra se zabývá rozvojem komunikace a mluveného

projevu ve výuce anglického jazyka od základní školy po výuku dospělých. Ve třech

teoreticky zaměřených kapitolách se autor věnuje komunikaci, rolím učitelů a

charakteristikám jednotlivých věkových kategorií, v neposlední řadě pak moderním

technologiím. Vlastní popis procesu komunikace je spíše zúžen na definici komunikace,

nicméně autor rozebírá konkrétní faktory komunikace a také upozorňuje na to, jak je

při nácviku mluveného projevu možné či nutné navazovat např. i na na poslech či čtení.

Činí tak i prostřednictvím činností, na které se zaměřil podrobněji, tedy hlasité čtení

nebo dril.

U analýzy věkových kategorií student J. Petr reflektuje především mluvený projev,

zejména na RVP či při popisu ústní maturitní zkoušky. Ve 3. kapitole se v rámci

moderních technologií zmiňuje společnost EDOO, ve které autor provedl jednu část

svého výzkumného šetření. To tvoří osu 4. kapitoly, která je spolu s 5. kapitolou

těžištěm této diplomové práce. Autor se nejprve zabývá popisem podstaty výuky

prostřednictvím telefonování a systému úkolů či domácí přípravy, ilustruje svou

zkušenost na 6 klientech v rámci 3 věkových kategorií. V práci samé vybírá pro každého

klienta jednu ukázku telefonické výuky, přičemž přepisy všech sledovaných hodin všech

klientů v daném období jsou zaznamenány v přílohách. V rámci školního šetření

představuje autor 9 plánů realizovaných v 7., 8. a 9. třídě základní školy – 3 jsou v práci,

zbývající v přílohách. Všechny plány jsou velmi podrobně zpracovány a pečlivě

okomentovány. Kromě toho student Petr vždy zpovídá dva žáky a opakovaně klade

otázky ohledně dané hodiny. Následně jsou srovnány klady a zápory obou částí šetření

pro žáky základní školy, tedy u telefonické výuky a při výuce v základní škole.

Diplomová práce přináší velké množství příkladů a představuje velké množství práce,

především se záznamy a následnými rozbory, uvítala bych však také pokus o obecnější

shrnutí, co lze doporučit u jednotlivých věkových kategorií pro rozvoj komunikace.

V práci se objevují některé drobné prohřešky, např. nesprávné umístění pomlčky (na

více místech), výraz high schools se u nás pro popis českého prostředí nepoužívá, výraz

program, pokud není součástí názvu, by měl být psán britskou formou angličtiny, apod.

Opakovaně jsou někteří autoři charakterizováni jako muži, např. Hedge na s. 15,

Budden na s. 18, Lavery na s. 22 nebo Scott na s. 28. Někde dochází ke zjednodušení a je

uveden pouze první autor ze dvojice, např. Patel na s. 25 či Dudeney na s. 35. Poslední

věta v části 2.5 je podivná. Na s. 51 je neurčitý člen s podstatným jménem v množném

čísle, ve větě na s. 54 jsou dva zápory. Práce je však dobře srozumitelná, chyby či

nepřesnosti se vyskytují jen zřídka.

V bibliografii vypadl autor Przsez ze s. 20, jednotnost tohoto celku se zcela nevydařila –

autor Kadlec je zapsán chybně, u autora Patela jsou uvedeny jen iniciály, u Scrivenera

není dílo psáno kurzívou.

Celkově práce dokládá pedagogické schopnosti a dovednosti autora a také schopnost

reflektovat danou problematiku a přetavit ji do diplomové práce, která odpovídá

požadovaným kritériím.

Otázky k obhajobě

Mohl byste shrnout doporučení pro základní a střední školu, viz má poznámka výše?

Výsledná klasifikace

Práce splňuje nároky na tento typ práce obvykle kladené

* Hodnocení A-F, přičemž A – výborně, F – nedostatečně.

V Hradci Králové dne 11. 5. 2018 Mgr. Pavla Machová, M.A., Ph.D.